PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA

ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA

EDITAL Nº    008/2015

PROGRAMA DE EXTENSÃO

Torna pública a abertura de inscrições
para  o  Curso  de  Atualização  em
Processo  Coletivo  e  Meios  de
Resolução Coletivas  de Litígios – A
Jurisdição no Século XXI.

A  Excelentíssima  Senhora  Desembargadora  Maria  das  Graças  Morais  Guedes,
Diretora da Escola Superior da Magistratura – Esma,  no uso de suas atribuições  ,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento de Magistrados e Assessores de 1º e 2º graus,
que no período de 03 a 20 de novembro de 2015, estarão abertas, de acordo com as
regras constantes deste Edital,  as inscrições para  o curso : “Atualização em Processo
Coletivo e Meios de Resolução Coletiva de Litígios – a Jurisdição no Século XXI”

1. DAS INFORMAÇÕES BÁSICAS SOBRE O CURSO

1.1. Curso:  “Atualização  em Processo  Coletivo  e  Meios  de  Resolução  Coletiva  de
Litígios – a Jurisdição no Século XXI”

1.2. Palestrantes:  Dr. Aluísio Gonçalves de Castro Mendes e  Dr. Marcos Stefani

1.3. Modalidade: Presencial.

1.4. Carga horária total: 12 (doze) horas-aula

1.5. Número de Vagas (limitadas) : 50 (cinquenta) vagas para Magistrados, 35 (trinta e

cinco) vagas para assessores do 1º grau e 15(quinze) vagas para assessores do 2º grau.

1.6. Período de realização: 25 a 27 de novembro de 2015.

1.7. Local: Esma, localizada no Complexo Judiciário ESMA/Corregedoria, Rua Abelardo

S. G. Barreto, s/n.

1.8. Horário: Dia 25 : das 19h30 às 21h00

Dia 26 : das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h30

Dia 27 : das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h30

1.9 Síntese do Curso:

APRESENTAÇÃO:
     Nas últimas décadas tem havido grande aumento de novos casos apresentados ao Poder
Judiciário,  motivado pela nova ordem constitucional inaugurada em 1988; aumento da
população;  facilitação do acesso à jurisdição;  massificação das relações  de consumo e
mobilidade  econômico-social  de  setores  da  sociedade,  entre  outros  fatores.
     Os meios  tradicionais  de  resolução de  litígios  demonstraram ser  inadequados  ao
atendimento deste grande fluxo de litígios. Nesse contexto, despontam o processo coletivo
e  os  meios  de  resolução  coletiva  de  litígios  como instrumentos  de  uma jurisdição  de
amplo  escopo  social,  célere  e  de  baixo  custo.
         O presente curso de atualização, certificado pela Esma como curso de extensão, tem
o propósito de apresentar para magistrados, assessores, promotores de justiça, defensores
públicos e membros de Procons um panorama atual dessas ferramentas, através de juristas
de renome nacional.

PROGRAMAÇÃO:
25.nov.15 - quarta-feira

19h30 Sessão Solene de Abertura
20h00 Aula inaugural: Processo coletivo e meios de resolução coletiva de litígios: a juris-
dição no século XXI
Ministrante: Dr.Aluísio Gonçalves de Castro Mendes - TRF 2ª região

26.nov.15 - quinta-feira
08h30 às 12h
Palestra: O incidente de resolução de demandas repetitivas - IRDR
Ministrante: Dr. Aluísio Gonçalves de Castro Mendes - TRF 2ª região

*10h às 10h30 - Intervalo para coffee break

14h às 17h30
Palestra: Tutela Coletiva de Direitos Individuais Homogêneos
Ministrante: Dr. Marcos Stefani - MP-SP

*15h30 às 16h - Intervalo para coffee break

27.nov.15 - sexta-feira
08h30 às 12h
Palestra: Tutela de Direitos Difusos e Coletivos
Ministrante: Dr. Marcos Stefani - MP-SP

*10h às 10h30 - Intervalo para coffee break

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições estarão abertas no período de  03 a 20 de novembro de 2015 e deverão
ser solicitadas, mediante preenchimento do formulário, das seguintes formas:
2.1.1. Pessoalmente, na Secretaria da Escola Superior da Magistratura-Esma;
2.1.2. Pelo site http://esma-acad.tjpb.jus.br .
2.2. Encerrado o período de inscrição, a Esma publicará a relação dos inscritos em seu site
(esma.tjpb.jus.br), encaminhando-a ainda para os e-mails indicados nas fichas de inscrição.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

http://esma-acad.tjpb.jus.br/

3.1. Será admitida a desistência do requerimento de inscrição até 2 (dois) dias úteis antes
da data de início do curso.
3.2. Eventuais omissões serão decididas pela Direção da Esma.

João Pessoa, 28 de outubro de 2015.

Desembargadora Maria das Graças Morais Guedes
DIRETORA DA ESMA

	1.3. Modalidade: Presencial.